Dtoménia
Menistorad “Gulsurii i Hdentitatic Nedionale

2018

In conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) si art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind
protejarea patrimoniului cultural national mobil, republicatd, cu modificarile si completérile ulterioare;

Avand in vedere prevederile Cap. Il din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin
Hotararea Guvernului nr. 886/2008;

Tindnd seama de Hotérérea de Clasare nr. 7628/2017/30.01.2018 a Comisiei Nationale a Muzeelor si
Colectiilor;

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotirarea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea si
functionarea Ministerului Culturii si Identitatii Nationale, cu modificérile si completarile ulterioare,

Ministrul Culturii si Identitatii Nationale emite urmatorul:

ORDIN

Art. 1 Se claseaza in patrimoniul cultural national mobil, in categoria juridica ,Fond”, 50 bunuri culturale mobile
cu valoare arheologicd si istorico-documentara (numismatica), aflate in patrimoniul Muzeului Municipiului
Bucuresti, prevazute in Anexa care face parte integranta din prezentul Ordin.

Art. 2 Directia Patrimoniu Cultural va lua toate masurile necesare pentru aducerea la cunostinta a prevederilor
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucuresti, in vederea punerii in aplicare.

} George IVASCU

Ministrul Culturii si Identitatii Nationale

Nr. exemplare 2/3



Nr.
crt.

Fisa standard

50 bunuri culturale mobile cu valoare arheologica si istorico-documentara, clasate in categoria juridica Fond,

Denumirea bunului
cultural

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

aflate in patrimoniul Muzeului Municipiului Bucuresti

Autor(i), atelier, marca,
scoala, atribuire

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmoécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,

mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCUREST],
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmdcbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmoécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,

mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Titlul sau tema

Material, tehnica, dimensiuni
si alti parametrii de identificare

Material: ARG: 0,48;Diametru:15,60;AV/RV:10
Nr. inv. 8158

Material: ARG: 0,42;Diametru:14,14;AV/RV: 9
Nr. inv. 8362

Material: ARG: 0,36; Diametru:14,63; AV/RV: 1
Nr. inv. 8363

Material: ARG: 0,52; Diametru: 14,76; AV/RV:1
Nr. inv. 8364

Material: ARG: 0,52; Diametru: 15,08; AV/RV: 4
Nr. inv.8365

Material: ARG: 0,46; Diametru: 14,48; AV/RV: 1
Nr. inv. 8366

Material: ARG: 0,46; Diametru:15,08; AV/RV: 3
Nr. inv. 8372

: 0,49; Diametru:15,36; AV/RV: 1

Datare, Observatii

anul fabricatiei

Stare de conservare relativ buna
cu urme de oxizi si depuneri;
inscriptie in latina

1556

Stare de conservare bung;
inscriptie in limba lating;

1652

Stare de conservare mediocra
tocita din cauza circulatiei in epoca
inscriptie in limba latina;

1555

Stare de conservare relativ buna
inscriptie in limba latina

1655

Stare de conservare buna cu
mici urme de oxizi pe revers;

1652

1552 Stare de conservare buna

inscriptie in latina

1553 Stare de conservare mediocr3,
oxizi pe ambele fete;

inscriptie in latina

1553 Stare de conservare relativ buna
cu urme de oxizi pe revers;

inscriptie in latina



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Ungaria; Ferdinand | (1526-1.
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)

Kémdécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,

mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmdécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,

mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmocbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmdécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Nagyszeben (Hermannstadt, Sibiu);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Nagyszeben (Hermannstadt, Sibiu);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kdérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

‘ij-, mv.&s/

Material: ARG: 0,47;Diametru: 1; AV/IRV: 6
Nr. inv.8375

Material: ARG: 0,56;Diametru:14,75; AV/RV: 1
Nr. inv.8376

Material: ARG: 0,47;Diametru:15,13; AV/RV:12
Nr. inv. 8377

Material:ARG:0,48;Diametru:14,34; AV/RV: 1
Nr. inv. 8378

Material: ARG: 0,47;Diametru:14,16; AV/RV: 3
Nr. inv. 8379

Material: ARG: 0,52;Diametru:15,43; AV/RV:12
Nr. inv. 8382

Material: ARG: 0,51;Diametru: 15,09; AV/RV: 7
Nr. inv. 8387

Material: ARG: 0,55; Diametru:14,24;,AV/RV:12
Nr. inv. 8388

Material: ARG: 0,53; Diametru:15,18;AV/RV:10
Nr. inv. 8591

_Mgterial: ARG: 0,53; Diametru:16,29; AV/RV: 1

Nr. inv, 8592
N\

Material ZARG: 0,49; Diametru:14,53;AV/RV: 10

1554

1554

1554

1554

1554

1555

1556

1556

1552

1552

1552

Stare de conservare buna
inscriptie Tn latina

Stare de conservare buna
inscriptie Tn latina

Stare de conservare relativ buna,
are o perforatie si urme de oxizi
inscriptie in latind

Stare de conservare relativ buna
inscriptie n latina

Stare de conservare relativ buna
cu depuneri pe ambele fete
inscriptie Tn latina

Stare de conservare relativ buna,
cu urme de depuneri in special pe revers
inscriptie Tn latind

Stare de conservare relativ buna cu
urme de oxizi; inscriptie in latina

Stare de conservare relativ buna,
inscriptie in latina

Stare de conservare bung;
inscriptie Tn latina

Stare de conservare mediocra
cu urme de oxizi pe ambele fete;
inscriptie in limba latina

Stare de conservare relativ buna;
inscriptie in latina



20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Ungaria; Ferdinand | (1526-1
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Nagyszeben (Hermannstadt, Sibiu);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com.MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmoécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmdécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmdécbanya (Kremnitz, Kremnica),
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,

mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmdécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Koérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmoécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,

mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kémdécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Material: ARG: 0,50; Diametru )7,AV/IRV: 7
Nr. inv. 8594

Material: ARG: 0,51;Diametru:15,53 AV/RV: 6
Nr. inv. 8595

Material:ARG:0,25;Diametru:12,47x14,27;
AV/RV:1
Nr. inv.8596

Material: ARG: 0,52; Diametru:14,90; AV/RV: 7
Nr. inv.8597

Material: ARG: 0,51; Diametru:14,25; AV/RV: 9
Nr. inv. 8599

Material: ARG: 0,50; Diametru:15,14; AV/RV:7
Nr. inv. 8600

Material: ARG: 0,47;Diametru:15,68; AV/RV:4
Nr. inv.8815;

Material: ARG:0,46;Diametru:15,18; AV/RV: 6
Nr. inv. 9011

Material: ARG: 0,39;Diametru:15,11;AV/RV:10
Nr. inv. 9012

Material: ARG: 0,25;Diametru:15,29; AV/RV:12
Nr. inv. 9013

\

CAN

1652

1652

1652

1652

1552

1652

1556

1556

1556

1556

1657

Stare de conservare relativ buna,
usor uzata din cauza circulatiei;
inscriptie n limba latina

Stare de conservare relativ buna cu
depuneri pe avers;
inscriptie in limba latina

Stare de conservare relativ buna,
perforata si uzata din cauza
circulatiei in epoca

Stare de conservare relativ buna cu
usoare urme de oxizi pe ambele fete;

Stare de conservare relativ buna
cu usoare urme de oxizi pe avers;
inscriptie in limba latina

Stare de conservare buna dar are
urme de pamant pe ambele fete;
inscriptie in limba latina

Stare de conservare relativ buna;
inscriptie in latina

Stare de conservare buna;
inscriptie Tn limba latina

Stare de conservare buna
inscriptie in limba latina

Stare de conservare relativ buna

perforata si uzata din cauza circulatiei

inscriptie in limba latina

Stare de conservarre relativ buna
cu urme de oxizi pe revers;
inscriptie in limba latina



31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmdécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,

mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,

mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kémdécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kémécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTH,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Material: ARG:

Nr. inv.9015

Material: ARG:

Nr. inv.9016

Material: ARG:

Nr. inv. 9017

Material: ARG:

Nr. inv. 9018

Material: ARG:

Nr.inv. 9019

Material: ARG
Nr. inv. 9020

Material: ARG:

Nr. inv.9021

Material: ARG:

Nr. inv. 9022

Material: ARG:

Nr. inv.9023

- Material: ARG:
Nr-inv.9024

\

0,54; Diametru:16,17,AV/RV:4

0,53; Diametru:15,61;AV/RV:1

0,55; Diametru:15,70; AV/RV: 7

0,54;Diametru:16,11; AV/RV: 7

0,51;Diametru:14,44; AV/RV:3

. 0,51;Diametru:15,37,AV/RV:4

0,48; Diametru:15,19; AV/RV:12

0,52; Diametru:15,80; AV/RV: 6

0,34; Diametru:14,60; AV/RV: 1

0,50; Diametru:14,54;AV/RV:12

1 0,48; Diametru: 15,94,AV/RV: 1

1557

1557

1657

1557

1557

1557

1557

1557

1558

1558

1558

Stare de conservare buna;
inscriptie in limba latina

Stare de conservare buna cu urme de
de oxizi pe revers; inscriptie in latina

Stare de conservare relativ buna,
cu urme de oxizi pe revers;
inscriptie in latina

Stare de conservare relativ bun3;
inscriptie in latina

Stare de conservare relativ buna;
inscriptie in latina

Stare de conservare buna;
inscriptie in latina

Stare de conservare buna;
inscriptie in limba latina

Stare de conservare relativ buna,
pe avers sunt urme de oxizi;
inscriptie in limba latina

Stare de conservare relativ buna
cu urme de tocire;
inscriptie in limba latina

Stare de conservare bung;
inscriptie in limba latina

Stare de conservare buna;
inscriptie in limba latina



42

43

45

46

47

48

49

50

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Denar

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kémdécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmdécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmoécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmocbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmdécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);

com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Ungaria; Ferdinand | (1526-1564)
Kérmécbanya (Kremnitz, Kremnica);
com. MUNICIPIUL BUCURESTI,
mun. BUCURESTI

Material: ARG: 0,48; Diametru:15,04;AV/RV:12
Nr. inv. 9026

Material: ARG: 0,56; Diametru:15,17; AV/RV: 6
Nr. inv. 9027

Material: ARG: 0,36;Diametru:16,00; AV/RV: 1
Nr. inv. 9028

Material: ARG: 0,49; Diametru: 15,98; AV/RV:4
Nr. inv. 9029

Material: ARG: 0,52; Diametru: 15,95; AV/RV: 3
Nr. inv. 9030

Material: ARG: 0,50; Diametru: 16,27; AV/IRV: 7
Nr. inv.9031

Material: ARG: 0,50; Diametru: 15,80; AV/RV: 7
Nr. inv. 9032

Material: ARG: 0,53; Diametru: 15,55; AV/IRV: 12
___Nr. inv.9033

N

Materia

b : 0,52; Diametru: 16,20; AV/RV: 7
Nr. inv.9

1558

1558

1558

1558

1559

1559

1559

1560

1560

Stare de conservare buna;
inscriptie in limba latina

Stare de conservare relativ buna;
inscriptie in limba latina

Stare de conservare relativ buna;
inscriptie in limba latina

Stare de conservare buna;
inscriptie in limba latina

Stare de conservare relativ buna,
cu usoare urme de oxizipe revers

Stare de conservare relativ buna;
inscriptie in limba latina

Stare de conservare relativ bung;
i nscriptie in limba latina

Stare de conservare relativ bung;
inscriptie Tn limba latind

Stare de conservare buna;
inscriptie in limba latina



NWinisteral Cultric 4 Fdentitiic Nefionale

iy licw Dtrimaonin Culsural

Nr. 7628/2017/30.01.2018
COMISIA NATIONALA A MUZEELOR S| COLECTIILOR

HOTARARE DE CLASARE

in sedinta din data de 30.01.2018, in urma analiz&rii Rapoartelor de expertiza si
a documentatiei specifice, Comisia Nationala a Muzeelor si Colectiilor a hotarat
clasarea in patrimoniul cultural national mobil, a 50 de bunuri culturale cu valoare
arheologica si istorico-documentara, in categoria juridicd Fond, aflate 1in
patrimoniul Muzeului Municipiului Bucuresti.

Dr. Ernest Oberlander-Tarnoveanu
PRESEDINTE COMISIA NATIONALA A

MUZEELOR $I COLECTIILOR

/A

Nr. exemplare /}../2

T: +40 21 2244421 Bulevardul Unirii, nr. 22,
F: +40 21 2233157 Sector 3, 030833, 0.P.4, C.P.15

www.cultura.ro Bucuresti, Romania
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